
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE 

AREA TECNICA

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

N. Registro Settore 171 del 05-06-2023

N. Registro Generale 489 del 05-06-2023

Oggetto:

Programma regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi 
diretti a tutelare l'ambiente e i beni culturali, per la realizzazione di 
infrastrutture per laccrescimento dei livelli di sicurezza, per il risanamento 
dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle 
risorse FSC, nei comuni della Regione siciliana. D.D.G. 328/2021. 
Completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato a monte di 
Via Alessi  PAI 063-1SG-023- determina a contrarre ed affidamento 
servizio di ingegneria. Approvazione disciplinare dincarico, atti di 
affidamento del servizio di ingegneria di collaudatore statico in corso 
dopera e tecnico amministrativo CUP  B39J18002730002 - CIG 
ZB13B3E8B3.

CIG: 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Arch.  GIUSEPPE REINA



Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI

Proposta di determinazione n. 179 del 31-05-2023

Oggetto:

Programma regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi 
diretti a tutelare l'ambiente e i beni culturali, per la realizzazione di 
infrastrutture per laccrescimento dei livelli di sicurezza, per il risanamento 
dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle 
risorse FSC, nei comuni della Regione siciliana. D.D.G. 328/2021. 
Completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato a monte di 
Via Alessi  PAI 063-1SG-023- determina a contrarre ed affidamento 
servizio di ingegneria. Approvazione disciplinare dincarico, atti di 
affidamento del servizio di ingegneria di collaudatore statico in corso 
dopera e tecnico amministrativo CUP  B39J18002730002 - CIG 
ZB13B3E8B3.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
Che con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 99 del 03/10/2019 è stato approvato, rispettivamente, il 
Documento Unico di Programmazione Finanziaria nonché il Bilancio di Previsione 2019/2021;
Che con deliberazione della Giunta Municipale n.115 del 10/10/2018 è stata approvato il progetto 
esecutivo per il “Completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato a monte di Via Alessi (PAI 
063-1SG-023)”, redatto dall’U.T.C. e ammontante a complessivi € 1.250.000,00, di cui € 835.379,46 per 
lavori compresi € 55271,91 per oneri di sicurezza ed €. 414.620,54 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;
Che con deliberazione della Giunta Municipale n.115 del 25/10/2019 è stata approvato il nuovo quadro 
economico aggiornato al prezzario 2019 del progetto di che trattasi, per l’importo complessivo di € 
1.250.000,00, di cui €. 835.379,46 per lavori compresi € 55271,91 per oneri di sicurezza ed €. 
414.620,54 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Che l’appalto nel suo intero è finanziato: con fondi pubblici (Riqualificazione Urbana – “Programma 
regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi diretti a tutelare l’ambiente e i beni culturali, 
per le realizzazione di infrastrutture per l’accrescimento dei livelli di sicurezza, per il risarcimento dei 
centro storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei Comuni della 
Regione Siciliana” – Linea B – San Giovanni Gemini – Completamento dei lavori di consolidamento del 
centro abitato a monte di via Alessi);
con D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019 del Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti sono 
state approvate, in via definitiva, le graduatorie relative al programma regionale;
la Giunta Regionale, con la Delibera n. 293 dell’8 agosto 2019, nell’accogliere la proposta dell’Assessore 
delle Infrastrutture e della Mobilità, ha deliberato di destinare parte delle risorse riprogrammabili a valere 
sugli AA.PP.QQ. Aree Urbane, fino alla concorrenza di €.49.000.000,00, per il finanziamento dei progetti 
selezionati e riconducibili al bando di cui al DDG 1002 del 3 maggio 2018, in aggiunta ai 26.000.000,00 
di euro, già individuati con la Delibera di Giunta Regionale n. 101/18;
con nota prot. 14837 del 07/04/2020 l’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Servizio 7, ha autorizzato l’Amministrazione all’affidamento della 
Direzione dei Lavori nelle more dell’emissione del decreto di finanziamento;

Che il personale dipendente in servizio presso l’UTC è impegnato in vari procedimenti d’istituto e in altre  
attività di progettazione e non può essere utilizzato per l’espletamento del servizio di che trattasi;



Che per quanto sopra l’U.T.C. ha avviato la procedura telematica per l’individuazione dell’operatore 
economico cui affidare il servizio di collaudatore statico in corso d’opera e tecnico amministrativo dei lavori di 
che trattasi;
Che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, è 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i servizi in 
oggetto;
Vista la legge 120/2020 art. 1 comma 2 lettera a), l’art. 95 – c. 4 del D.lgs. 50/2016, l’art. 192 del D.lgs. 
267/2000, l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato atto che il fine che il contratto intende perseguire è quello di individuare il migliore offerente per la 
esecuzione del servizio, l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di collaudatore statico in corso 
d’opera e tecnico amministrativo per il “Completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato a 
monte di via Alessi (PAI 063-1SG-023)”, il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata,la scelta del 
contraente avverrà attraverso procedura telematica mediante lettera di invito, l’aggiudicazione avverrà in 
favore del concorrente che effettuerà la migliore offerta;
Dato atto che l’Operatore Economico invitato alla procedura telematica è stato selezionato  previa 
consultazione dell’albo unico regionale degli operatori economici per servizi di ingegneria e architettura 
istituito presso il Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità ai sensi dell’art.12 della L.R. 12/2011, 
nonché sulla base di informazioni desunte dal mercato in ordine alla professionalità ed affidabilità degli 
operatori economici, in relazione anche alle esigenze dell’ente in rapporto alla tipologia dei lavori;
Che con nota prot. n. 6971 del 19.05.2023 veniva inoltrata richiesta di offerta mediante lettera d’invito ad 
Operatore Economico inserito nell’albo unico regionale ai sensi dell’art.12 della L.R. 12/2011;
Che con prot. n. 8116 del 22.05.2023 veniva acquisita in atti l’offerta economica trasmessa dall’Operatore 
Economico Ing. Vito Giambrone con il ribasso percentuale sull’importo a base d’asta del 7% pari all’importo 
netto di euro 5.580,00 oltre iva ed oneri di legge, per l’espletamento del servizio di collaudatore statico in 
corso d’opera e tecnico amministrativo dei lavori di “Completamento dei lavori di consolidamento del centro 
abitato a monte di Via Alessi (PAI 063-1SG-023)”;
Preso atto che l’O.E. sulla base della documentazione amministrativa e delle dichiarazioni in sede di gara 
risulta in possesso dei requisiti di legge per l’espletamento del servizio di che trattasi;
Che con nota prot. n. 8636 del 30.05.2023 veniva comunicato all’Operatore Economico l’affidamento ed il 
contestuale avvio del servizio di che trattasi;
Ritenuto per quanto sopra, di approvare il disciplinare d’incarico, gli atti di gara e l’affidamento del servizio 
di ingegneria di che trattasi all’avente diritto;
Vista la nota dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica e dell’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità prot. n. 41668/2020 inerente la “semplificazione delle procedure 
affidamento degli appalti pubblici; attuazione ulteriori misure in favore degli operatori economici affidatari di 
appalti pubblici – sblocco e velocizzazione dei pagamenti”.
Visto il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente;
Visto il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

PROPONE
Per le motivazioni riportate in premessa, di approvare il disciplinare d’incarico, gli atti di 
aggiudicazione/affidamento del servizio di collaudatore statico in corso d’opera e tecnico amministrativo per 
il “Completamento dei lavori di consolidamento del centro abitato a monte di Via Alessi (PAI 063-1SG-023)” 
all’Operatore Economico Ing. Vito Giambrone - partita IVA 02589340849 - con sede legale in Via Serpotta, 
San Giovanni Gemini, inscritto nell’albo unico regionale dei professionisti ai sensi dell’art.12 della L.R. 
12/2011e nell’albo professionale dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia Agrigento, per l’importo di euro di 
euro 5.580,00 oltre iva ed oneri di legge ;
Di dare atto che il codice identificativo gara generato è ZB13B3E8B3, il CUP è B39J18002730002;
Di dare atto che la spesa inerente l’affidamento del servizio di che trattasi all’O.E. di cui sopra, trova 
copertura al codice 08.01.2.02.01.09.014, cap 3205/2, imp. 391, di cui alla determina n. 297/2021 di 
accertamento in entrata del finanziamento concesso con D.D.G. n. 328/2021;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale 
conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 GIUSEPPE REINA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;



SAN GIOVANNI GEMINI, lì 31-05-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


